



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 25/09/2023

DETERMINAZIONE N. 71/AMM: PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER MIGLIORARE LE CARATTERISTICHE ANTISISMICHE E AFFIDAMENTO ANALISI ENERGETICA DELLA SEDE CAMERALE - AGGIORNAMENTO COSTI QUADRO ECONOMICO.

€ 1.300,00 (I.V.A. AL 22% E ONERI ESCLUSI).

CIG ZEA2D5A9BC

CUP H85D20000010005 (CUP MASTER H89G1600029005)

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

ricordato che con determinazione n. 75/AMM del 27/7/2020 si era affidato alla Tecno Progetti Studio Associato di Calvisano il progetto di fattibilità tecnico-economica per migliorare le caratteristiche antisismiche della sede camerale, per complessivi € 23.970,66 (contributo Casse geometri (5%), ingegneri (4%) e Iva al 22% inclusi);

richiamato il provvedimento n. 41 del 29/3/2021, con il quale la Giunta - nel prendere atto degli esiti della valutazione del rischio antisismico, elaborata da Tecno Progetti - Studio Associato di Calvisano e trasmessa a questo Ente con pec n. 37827 del 20/10/2020 - recepiva e faceva proprie le valutazioni formulate dall'ing. Gianluigi Maccabiani dello studio incaricato in ordine alla pianificazione della soluzione - indicata con il n. 1 - che prevede interventi sulle pareti in cemento armato, sui giunti e la posa di controventi ai solai per il consolidamento antisismico della sede camerale, migliorando la stima di resistenza dell'edificio ad un sisma catastrofico, dall'attuale 25% al 65%;

considerato che la Giunta decideva di prevedere, nella elaborazione dei successivi Bilanci Preventivi, la programmazione degli interventi, come di seguito indicato:

intervento	2023	2024	2025	2026
Spese tecniche antisismica (soluzione 1)	€ 313.726	€ 15.741		
Lavori antisismica (soluzione 1)	€ 48.800	€ 438.800,00	€ 983.160,00	€ 657.180,00
totale	€ 362.526	€ 454.541,00	€ 983.160,00	€ 657.180,00

richiamata la delibera di Giunta n. 109 del 20/12/2022 con la

quale si decideva di ricalendarizzare il programma di intervento, di consolidamento e conseguente riduzione del rischio sismico, con decorrenza dal 2024, anziché dal 2023;

richiamato il programma triennale delle opere pubbliche, approvato con determina n. 118/SG/2023, che prevedeva la progettazione e direzione dei lavori dal 2024 e l'esecuzione dei lavori dal 2025;

considerata, quindi, la necessità di adeguare la stima degli importi, base di gara, per l'appalto della progettazione, in considerazione dei forti aumenti dei prezzi dell'edilizia, registrati in questi ultimi anni, e che graveranno sul conto 111003 "Immobili" del budget D099 "Oneri comuni", del bilancio preventivo 2024;

visto il preventivo di € 1.300,00 (oneri e iva al 22% esclusi), considerato congruo e trasmesso da Tecno Progetti Studio Associato con mail del 18/9/2023, per l'aggiornamento stima lavori e quadro economico inerente l'intervento di miglioramento sismico - progetto di fattibilità 2020 - soluzione 1;

viste le modifiche apportate dalla normativa "spending review" (decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare la modifica apportata all'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria per il 2007), in esito alla quale, fermi gli obblighi relativi agli approvvigionamenti mediante le convenzioni Consip, le pubbliche amministrazioni sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e superiori a € 5.000,00, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

considerato che il presente affidamento è inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto non sussiste l'obbligo di acquisto sui portali e non si applica il principio di rotazione degli affidamenti (art. 49 D.Lgs. 36/2023);

richiamata la determinazione 44/SG in data 11 aprile 2017, con la quale è stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di Commercio;

considerato pertanto opportuno procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 36/2023), alla società Tecno Progetti Studio Associato di Calvisano del servizio in oggetto in quanto, avendo già redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, il soggetto assicura immediata conoscenza del tema e maggiore competenza e celerità nel

processo di aggiornamento dei prezzi;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013);

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, come da ultimo approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n.14/c del 3 novembre 2022, che dispone in tema di ripartizione dei compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali per l'anno 2023, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 1/SG del 9.1.2023 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

- a) di affidare a di affidare a Tecno Progetti Studio Associato di Calvisano il servizio di aggiornamento del conto economico in oggetto, al costo complessivo di € 1.655,78 di cui:
- € 1.300,00 netto per le prestazioni
 - € 31,20 contributo integrativo cassa ingegneri 4% (su 3/5 € 780,00)
 - € 26,00 contributo integrativo cassa geometri 5% (su 2/5 € 520,00)
 - € 298,58 iva al 22% sull'imponibile di € 1.357,20
 - € 260,00 ritenuta d'acconto 20% su compenso;
- b) di prenotare la somma di € 1.655,78 (oneri e Iva al 22% inclusa) di cui al precedente punto a), al conto 111003 "Immobili" del budget D099 "Oneri comuni" che presenta sufficiente disponibilità.

IL DIRIGENTE
DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(dr Massimo Ziletti)